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Losnummer 15 öve.

11 ÅRG.

N:r 9 TI D EVARVET 4 MARS

1933

När kvinnan är handelsvara.

N. F:s undersökningskoniission för internationell kvinnohandel besöker Mukden. I mitten d:r Alma Sundquist, Stockholm, 
och kommissionens ordf, mr Bascom Johnson, U. S. A.

Krisen i Förenta Staterna 
och
de 18,000 bankerna.

Förutsatt att man inte alldeles förtviv
lar vid läsningen av bortåt femhundra 

sidor internationell kvinnohandel — äm
net har ovedersägligen många betryckan
de sidor — får man i den resande Orient- 
kommissionens rapport till N. F:s råd 
över undersökningarna i Asien en utom
ordentligt belysande och intressant bild 
av den stora frågans läge.

Det gör ett nästan överväldigande in
tryck att se en hel världsdel kartlagd ute
slutande ur denna synpunkt: Hamnarnas 
lämplighet för utförsel och införsel av 
handelsvaran levande människor, de olika

Vad kar hänt?

Mordbranden i tyska riks
dagshuset är veckans högdra

matiska händelse, genast intelegraferad 
som bolsjevikdåd och enligt preussiska 
regeringens rapport anlagd som ett led 
i en allmän kommunistrevolution, vilken 
var avsedd att utbryta på tisdagen.

Efter de erhållna skildringarna av den 
genast fängslade attentatsmannen, en hol
ländsk kommunist van der Luebbe,. torde 
man dock göra klokt i att i det längsta 
tvivla på denna uppgift. Kommunister
nas högkvarter, Karl Liebknechthaus var 
med alla befintliga och obefintliga papper 
sedan flera dagar i polisens händer. 
Tyska valet förestår om få dagar. Rent 
psykologiskt sett förefaller det osanno
likt att det skulle varit med kommunis
ternas fördel överensstämmande att iscen
sätta denna jättebrand. Men vare sig den 
skett på det ena eller andra sättet, kom
mer skulden — åtminstone tills valet är 
över — att kasta sin skugga, på kommu
nisterna och säkert även på socialdemo
kraterna. De kommunistiska tidningar
na ha mycket riktigt förbjudits att ut
komma under fyra veckor, de socialdemo
kratiska under två veckor. Sluteffekten 
kan man beräkna, när man erinrar sig 
Sinovieffbrevets historia i England för 9 
år sedan.

US. A. HAR STÄLLT SIG PÅ 
• SAMMA STÅNDPUNKT som 

Nationernas Förbund i den japansk-ki
nesiska konflikten. Frågan uppstår nu, 
hur skall de protesterande länderna för
hålla sig med vapenleveranser till de stri
dande. Förbud för vapenleveranser yr
kas från många håll. Det vore att gyn
na Japan, svaras av andra, ty Japan är 
redan rustat till tänderna och Kina har 
gång på gång begärt medling.

England har dock beslutat att icke sän- 
da vapen till Östern. Detta är gott och 
väl. Men knappast effektivt. För att 
vägran skulle göra verkan borde ju alla 
N. F:s medlemmar ha inställt sina vapen

städernas skiftande karaktär av distribu
tionscentraler, slutstationer eller endast 
genomgångsorter för trafiken, vidlyftiga 
system av lagar öch förordningar beträf
fande den inbringande handelns bedrivan- 
de eller icke bedrivande, de olika raser
nas roll i utbytet, sociala och religiösa 
traditioner, de ekonomiska förhållandenas 
hårda bojor. Och slutligen, mot denna 
bakgrund av världsförhållanden, de en
skilda kvinnobarnens anspråkslöst och 
alldagligt tragiska öden som »offer för 
trafiken.»

Vi ha i en föregående artikel omnämnt

En växande kvinnoopinion 
kräver

tidsenlig sexuallagstiftning.
Den påfallande målmedvetna kvinno

opinion som på senaste tiden på 
olika sätt framträtt med bestämda önske
mål angående samhällets lagstiftning på 
det sexualhygieniska området, i sterili
serings-, preventiv- och fosterfördriv- 
ningsfrågorna, hade i fredags ännu ett 
tillfälle att ge sig till känna, då Fredrika- 
Bremer-Förbundets Stockholmskrets an
ordnat ett offentligt möte för kvinnor med 
diskussion i dessa frågor.

Den enorma tillströmningen av åhöra
re, som fyllde salen till sista plats och 
tvang många att vända vid ingången utan 
möjlighet att få biljett, det andlösa in
tresset och de enstämmiga diskussionsin- 
läggen gåvo ännu ett bevis för att en lös
ning av de viktiga frågorna är ett krav, 
som kvinnorna nu fordra att få uppfyllt.

Inledare voro två av årets, motionärer

leveranser till Orienten redan när den 
första undersökningen av tvisten mellan 
Japan och Kina sattes i gång. Nu är det 
så dags.

Den norska bonderegerin
gen har efter två års reaktionärt 

styre fallit på sin finansplan, där hela 
statsanslaget till sjukförsäkringen strukits 
och som icke i tillräcklig grad tog hän- 
syn till arbetslösheten. Venstres ledare 
har underhandlat om samlingsregering, 
men intet av de andra partierna vill med- 
verka. Venstre fåf väl regera ensam.

UNDER SISTA SÖNDAGEN I FE
BRUARI — i år dessutom fastlags

söndag — ägde vinteridrottstävlingar rum 

riktlinjerna för kommissionens uppdrag, 
dess resplan och arbetsmetoder. När det 
gäller en redogörelse för resultatet kan 
man inte komma ifrån den ingripande 
roll som kvinnans ställning i allmänhet 
inom samhället spelar för hela detta pro
blem. Det behöver inte gå så långt som 
i Kina, där fattiga föräldrar kunna sälja 
sina små döttrar till bättre situerade som 
tjänarinnor, danserskor eller prostituera
de. Även utan sådana traditioner ger de 
asiatiska kvinnornas plats i samhället 
många omedelbara förutsättningar för det 

(Forts, å sid. 4.)

om lagändringar på området nämligen 
professor Alfred Petrén med Sterilise- 
ringsfrågan och processor Israel Holm
gren med Preventiv frågan som ämne, 
samt d:r Andrea Andreen-Svedberg som 
talade om Vårt ansvar inför fosterför
drivningen.

Professor Alfred Petrén: 

Steriliseringsfrågans lös- 

ning bör ej förhalas.

Professor Petrén påminde först om, att 
mer än ett decennium förflutit, sedan 
riksdagen enhälligt begärde utredning an
gående steriliseringsfrågans ordnande och 
framhöll att hans motion i första kam
maren i år (n:r 188) hade kommit till 
som ett försök att påskynda saken. Han 

(Forts, å sid. 4.)

på många ställen, i vårt land. I Boden 
åkte man skidor i strålande sol och 20 
graders kyla och brödraparet Lindgren 
blev de första pristagarna. I Bergslagen 
gick K. A. K:s stora vintertävling. Där 
var det ett annat brödrapar, herrarna 
Widengren från Vingåker, som ledde, men 
bara den äldste kom först i mål. Och 
till slut var det bandytävlan här i Stock
holm. Hundratusentals människor kom- 
mo ut och fingo frisk luft och andra kun
de genom utmärkt radioanordning höra 
motorsurret från Rämen och hurraropen, 
då tävlarna passerade mållinjen i Boden.

il. . A 426 00 Zo

D aniken som av en eller annan anled- 
— ning utbröt bland insättarna i Ford- 
staten Detroit — det är svårt att av
göra i vilken utsträckning Ford själv 
kunnat påverka läget — har utvid- 
gats till en bankkris av häftigare slag 
i ett stort antal av Amerikas förenta 
stater. Sammanlagt har nu under de se
naste årens kriser en tredjedel av banker
na inställt betalningarna. Uttagningarna 
i olika banker begränsas till 5 procent, 
2 procent, t. o. m. 1 procent, vissa ban
ker ha stängts för flera dagar, småban:- 
ker slås ihop och lagstiftarna äro fullt 
sysselsatta att med förslag till statshjälp 
söka hejda krisens utbredning. I Detroit 
har Ford kommit bankerna till undsätt
ning med omfattande stödaktioner.

Man fruktar att guldlandet Amerika un
der den allmänna påfrestningen skall 
tvingas att överge guldmyntfoten.

Det amerikanska bankväsendet är en 
invecklad historia vars många brister se
dan 40 år tillbaka förgäves ropat efter 
en grundlig reformering.

Devinez:

Möte med Spanien.
Det ligger något högtidligt i att för 

första gång släppas in genom 
portarna till ett land. På andra sidan 
passkontrollen blir även en gammal 
människa som en duvunge nyss krupen 
ur skalet. En station är en station över 
allt, men några minuter senare sätter 
sig tåget i gång för att forcera Pyrené
erna och man är inne i en värld som 
inte liknar något man sett förut.

Vidder som förlora sig i oändligheten, 
ödslighet, väldiga solspel och skuggspel 
under en orolig himmel — allt det där 
kan man Se på vår egen norrländska 
högplatå. Men här har landskapet en 
annan skulptur och en annan färgskala. 
Den är stämd i en ökenbrun ton som 
brytes av olivlundarnas tunga gröna 
färg och strimmor av nyfallen snö. Och 
där vi hemma i motsvarande landskap 
skulle finna en liten brun tältby, ett 
lappläger, ser man bruna städer som se 
ut som de vore skurna ut ur själva jor
den för oändligt länge sedan.

Det är lustigt att iakttaga på sig själv 
hur all slags gammal och samman
hangslös kunskap om Spanien vid mö
tet med detta gamla stränga sällsamma 
landskap vaknar upp ur de gömmor där 
den ometodiskt förvarats.

Spanien har ju så länge varit en 
makt av andra rang, ett land i skug
gan, Så dess historia har på något sätt 
varit liksom död för en, en berättelse i 
historieböcker som man icke riktigt 
trott på. Men under den tolv timmar 
långa resan från gränsen till Madrid, 
hinner man få klart för sig att alltihop 
det där man läst om verkligen har hänt 
och hänt här!

Detta land koloniserades av romare 
och araber; det upptäckte och kolonise
rade Amerika, och det ödde sina kraf

Läckert och hälsosamt 
är smörgåsbrödet 

UPLANDS KUB BEN 
I hygienisk förpackning hos Eder handlande. 

Undvik efterapningar!
Begär uttryckligen U pl an d skub b e nI

Det finns för närvarande omkring 
18,000 banker i U. S. A. Det är dels de 
små, lokala institutionerna " inom de re
spektive 48 delstaterna, som var och en 
ha sina speciella banklagar. — Till ytter
mera visso finns det i flera stater två 
eller flera olika lagbestämmelser beträf
fande bankerna. — Dels är det national
bankerna, inspekterade av en .särskild 
myndighet samt dessutom sammanslutna 
i det s. k. Federal Reserve System, till 
vilket även statsbanker få ansluta sig. 
Med ett ord, för att citera en amerikansk 
expert, vi ha hundra gånger för många 
banker och femtio gånger för många in- 
spektionsmyndigheter. I stället för att ha 
hälften av alla bankaffärer koncentrerade 
på en halv procent av landets banker och 
den andra hälften utbredd på de åter
stående 9912 procenten skulle vi behöva 
banker av mindre växlande storlek men 
alla stora nog att kunna reda sig själva.

För närvarande föreligger i kongres
sen ett förslag till förenklat system — 

(Forts., å sid. 4.)

ter på att strida för den sanna tron mot 
islam som. söderifrån, och reformatio
nen som norrifrån hotade den romerska 
kyrkans domäner. Och morerna knäck
tes slutligen och Spanien blev katolskt 
efter oändliga offer av liv och kraft, 
men det var en dyrköpt seger och den 
bittert tragiska frågan reser sig nu: 
varför i Herrans namn skulle morerna 
nödvändigt ut ur Spanien? Holland 
och England knäcktes däremot inte, 
protestantismen höll sin mark, men Spa
nien självt stupade på sin måttlöshet i 
nit om katolicismen liksom sin måttlös
het i expansion.

Men folkens liv böljar rytmiskt mel
lan aktivitet och passivitet, de hålla i 
tur och ordning scenen en tid och få 
så gå in i kulissen till dess det åter blir 
tid att ge replik.

Det land jag är på väg in i, är inte 
bara det Spanien som ligger och ruvat 
på sina skatter och sin historia. För 
omkring två år sedan störtade det mo
narkien, upprättade en borgerlig repu
blik, gav sig i kast med en jordreform 
på storgodsägarnas bekostnad och tog 
självt upp kampen mot den romerska 
kyrkan i dess eget fäste.

Just när jag skriver detta, diskuterar 
parlamentet om skolundervisningens för- 
världsligande. Det gäller att ersätta de 
religiösa ordnarnas undervisning med 
borgerliga skolor för hundratusentals 
barn. Det är ett svårt problem, mycket 
värre än bränna jesuiterkyrkor och riva 
ner Jesus från hans kors. Den politiska 
situationen kan mogna till val och hur 
går det då? Den nya regimen är i en 
farlig ålder. Det blir för var dag allt 
mera olidligt att inte kunna läsa tidnin
garna ordentligt...
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Den 4 Mars 1 933.

Det varma 
välsignade 

ordet.
»Vi befinna oss i en av den mänsk

liga kulturens intressantaste bryt
ningsskeden och det är trots allt en 
fröjd att leva», säger professor Is
rael Holmgren i sin motion om den 
s. k. preventivlagens avskaffande.

Detta yttrande kan i första ögon
blicket verka förvirrande, då hela 
motionens innebörd går ut på att för
hindra nya livs uppkomst genom 
vederbörlig kunskaps spridande till 
folkets djupa lager. Motsägelsen är 
endast skenbar. Ty den höga vär
desättning av livet, av varje enskild 
människas liv, som utmärker vår tid 
och tar sig uttryck i hela vår sociala 
omvårdnad och lagstiftning, vilar på 
den förutsättningen att vi icke ac
ceptera livet under vilka former som 
helst. Vi tala om föräldraansvar och 
vi söka lära våra barn att det icke 
går an att nya liv ansvarslöst kas
tas in i världen och om det en gång 
skett är man skyldig att ta ansvaret 
för dem.

När man talar om fostrets rätt till 
skydd, så är detta ett dubbeltydigt 
uttryck. Ty det innebär icke endast 
fostrets rätt till skydd för sitt liv 
utan även skydd mot att ett liv kom
mer till där det mänskligt att döma 
måste saknas människovärdiga för
utsättningar för dess fortvaro.

Vi glädjas därför med professor 
Holmgren att de strävanden för ut
bredandet av vederhäftig kunskap i 
födelsekontroll, som Tidevarvet re
dan från sin början gjort sig till 
målsman för, nu har kommit upp i 
högre klass och blivit av professors- 
sakkunskapen hallstämplad som väl
lovlig. Men vi glädja oss ändå mer 
över det lilla frö till moderskaps- 
skydd som äntligen såtts i den karga 
svenska jorden genom att förordnin
gen om statligt moderskapsunder- 
stöd äntligen trätt i kraft vid fem er
kända centralsjukkassor och skall 
vara allmänt tillämpad 1935. Det får 
dock betraktas endast som en början. 
Hur snålt låter det t. ex. inte att den 
fattiga moderskapspenningen även 
skall räcka till förlossningsvård. Un
derstödet måste utvidgas likaväl som 
de omvårdande åtgärder som förord
ningen innebär.

Vi uppröras över händelser såda
na som nyligen i Marstrand och på 
Gotland. På det sista stället var 
det ju en knappast fullvuxen ung 
flicka som med ett års straffarbete 
får sota för att hon, tydligen försatt 
i vidriga yttre omständigheter, strax 
efter förlossningen avdagatagit sitt 
eget barn. Barnafadern kom undan 
endast med inställande inför rätten 
som vittne och med vittnesersättning 
för detta. (Varför kom inte kap. 14 
§ 35 till användning?)

Det är en skam för samhället att 
sådant skall behöva hända. Att en 
moder, när vedermödans timmar väl 
är över, icke skall få känna den 
spontana glädjen över att ett barn 
är fött, att alla omkring henne — 
barnafadern icke undantagen — 
måste tillsluta sina hjärtan för den

P. M. angående moder- 
skapsunderstöd.

Fem erkända centralsjukkassor, nämli
gen i Stockholm, Malmö, Trälleborg, 

Gävle och inom Svenska Typografförbun
det ha från och med i år rätt att utbetala 
statligt moderskapsunderstöd enligt kungl. 
förordningen av 1931. F. ö. gäller en 
frist intill 1935 för omläggningen av sjuk
kassorna efter den nya sjukkasselagen, 
men därefter skola de vara färdiga att 
också omhändertaga denna viktiga upp- 
gift.

Vi påminna om följande:

Rätt till moderskaps« 

understöd.

Rätt till moderskapsunderstöd tillkom
mer kvinna, som är svensk medborga
re och som till lindrande av de med 
barnsbörd förenade kostnader är i behov 
av sådant understöd. Behov av moder
skapsunderstöd anses föreligga, där ej 
särskilda omständigheter till annat föran
leda, om för kvinnan -eller, där hon är 
gift och sammanlever med sin man, för 
makarna tillsammans vid senaste taxering 
till statlig inkomst- och förmögenhets
skatt icke upptagits beskattningsbart be
lopp, uppgående till minst 500 kr. Detta 
belopp motsvarar för i Stockholm man
talsskriven självförsörjande kvinna en 
taxerad (= deklarerad) årlig inkomst un
derstigande 2,000 kronor, för en familj 
med 1 barn årlig inkomst understigande 
2,800 kronor, för en familj med 2 barn 
årlig inkomst understigande 3,200 kronor 
o. s. v.

För kvinna, vilken i anledning av barns
börd är berättigad till moderskapshjälp 
Rån erkänd sjukkassa utgår icke moder
skapsunderstöd för tid, för vilken moder- 
skapshjälpen utgives.

Understödets storlek.

Moderskapsunderstödets storlek och ti
den, jör vilken understödet utgår. Moder
skapsunderstödet utgör 1 : — kr. för dag 
och utgår för tid omedelbart före eller 
efter barnsbörden, då kvinnan avhåller 
sig från förvärvsarbete. Till kvinna, vil
ken under de 6 månader, som närmast 
föregått barnsbörden, i sammanlagt minst 
4 månader använts till arbete, som avses

Statlig bostads- 
politik just nu

Motion i Göteborgs Stadsfullmäktige.

Sedan de reservarbeten börjat tryta, 
som hittills till största delen utgjorts 

av vägarbeten, vore det helt naturligt, 
om stat och kommun för lindrande av 
arbetslösheten nu ginge in för bostads- 
byggnadsverksamhet. Detta bleve ju ock
så en bestående kapitaltillgång.

Med detta påpekande började profes
sor Malte Jacobsson, ordf, i Göteborgs 
stadsfullmäktige, den orientering i Stat
lig bostadspolitik just nu, som han höll 
på Göteborgsavdelningens av S. K. V. 
sammanträde å Göteborgs Idun den 25 
febr.

Under krigsåren och de närmast följan
de åren byggdes relativt få bostäder men 
sedan hyreslagen 1923 upphävts steg bo

glädje, som efter en lyckligt tillända- 
lupen förlossning brukar sprida sig 
i ett hem.

Vi förstå in i märgen och accep
tera för många fall de ord, som Vik
tor Rydberg lägger i en påves mun:

»Lyckliga de, som dogo, 
innan de skådat dagens ljus, 
de, som smakade döden 
utan att ha förnummit livet».
Men som ledstjärna för det sam

fund och det tidsskede vi nu leva i, 
citera vi hellre Heidenstam!

»Leva! Famnande rika, 
varma, välsignade ord!»

A. N.

med förbudet i 10 § 1 :a stycket i lagen 
om arbetarskydd (industriellt, byggnads- 
och transportarbete), och vilken skäligen 
kan antagas komma att efter barnsbör
den återupptaga sådant arbete, utgår un
derstödet för högst 56 dagar. Till an
nan kvinna utgår moderskapsunderstödet 
för högst 30 dagar. Av understödstiden 
må högst 14 dagar ligga före barnsbör
den.

Ansökan om moder« 

skapsunderstöd.

Ansökan om moderskapsunderstöd skall 
göras för i Stockholm bosatt kvinna hos 
Stockholms erkända centralsjukkassa, 
Kornhamnstorg 4, i andra städer till resp, 
erkänd centralsjukkassa. Ansökan, som 
kan göras av kvinnan själv eller av an
nan för hennes räkning, skall inlämnas i 
god tid före barnsbörden. Ansökan, som 
inkommit senare än å 60ze dagen före 
nedkomsten, får bifallas allenast för så 
vitt särskilda omständigheter äro för han
den. Ansökan, som göres senare än å 
60:e dagen efter barnsbörden, får icke 
upptagas till prövning.

Ansökan skall åtföljas av en anmäl- 
ningsavgift av 2 kr.

Vad sålunda stadgats om tid för ansö
kan och om anmälningsavgift gäller icke 
i fråga om moderskapsunderstöd, som 
skall utgå efter det moderskapshjälpen 
från sjukkassan upphört.

Moderskapsunderstöd må icke utbeta
las, förrän intyg inkommit, att kvinnan 
fött barn.

Moderskapsunderstödet utgår i sin hel
het av statsmedel.

Moderskapsunderstödet utbetalas i ef
terskott och kan utbekommas veckovis. 
Där kvinnan befinner sig i nödställd be
lägenhet, kan understöd för tid efter ned
komsten på härom gjord ansökan utgivas 
förskottsvis, för varje gång dock högst 
för fjorton dagar.

Av moderskapsunderstödet skall av 
sjukkassan innehållas, där ersättningen 
icke i annan ordning gutdits, ett belopp 
motsvarande ersättning enligt fastställd 
taxa för biträde av barnmorska vid för
lossningen eller — i förekommande fall 
— för vård å förlossningsanstalt. 

stadsproduktionen så småningom, för att 
1931 komma upp i normalt läge. Fr. o. m. 
1932 kunde man dock förmärka icke 
blott en stagnation utan även en ganska 
kraftig nedgång med ty åtföljande ar
betslöshet bland byggnadsarbetarna.

Tal. ansåg att arbetsmarknadspolitiken 
borde kombineras med bostadspolitiken 
och stat och kommun gemensamt stimu
lera byggnadsverksamheten medels kre- 
ditgivning och subvention. Man skulle då 
ernå icke blott en lindring av arbetslös
heten, utan även en värdefull social sa
nering.

En motion har också väckts i Göte
borgs stadsfullmäktige om underhandlin
gar med regeringen om uppförande av 
bostäder med bidrag av för arbetslöshe
tens bekämpande anvisade medel.

I slutet av förra året tillsatte regerin
gen två kommittéer för att utreda bo- 
stadsförhållandena; den ena beträffande 
landsbygden, den andra beträffande stä
derna. Ehuru ingen egentlig bostads
brist f. n. förefinns här i Göteborg jäm
fört med förhållandena under krigs- och 
efterkrigsåren, är bostadsförhållandena 
dock för det stora flertalet av befolk
ningen miserabla. Den ledighetsprocent, 
som är den normala och nu rådande

Årstaföreningens Damhotell
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Vackra och fullt mod. gästrum. Hiss. V.-v. Tel. å 
alla rum.

Pris för enkelrum fr. 4:50 till 7:— kr.
» » dubbelrum » 8:— » 10:— »

Från riksdags« 
läktaren.

Samtidigt som de dagliga tidningar
na förra veckan smällde upp stora 

rubriker på första sidan över de sista 
blodiga rapporterna från Fjärran Östern 
hade riksdagen att besluta om anslag till 
Nätionernas förbund och upplysningsar
betet för freden.

Hrr Lindhagen och Widell i Första 
kammaren började redan vid debatten om 
indragning av legationsrådsbefattningen i 
Peking ha olika åsikter och talade sig 
varma redan i den frågan.

Kungl. maj:t hade också föreslagit 
riksdagen att för gäldande av Sveriges 
andel i kostnaderna för Nationernas för
bund för budgetåret 1933/34 anslå 
600,000 kronor. Hr Flyg (k) hade mo
tionerat om avslag. Debatten blev livlig 
även sedan utrikesministern framhållit 
att anslaget gällde infriandet av en för
bindelse som Sverige redan iklätt sig, så
som medlem av Nationernas förbund.

Hr Nerman började med att säga att 
tanken på att förena olika stater till en 
överstatlig enhet är vacker och historiskt 
riktig.

Den som något känner hr Nerman för
står dock att detta medgivande endast 
kunde få stå följt av en kritik, som tog 
4 spalter i Folkets Dagblad dagen efter.

Han betvivlade att det kunde bli någon 
ordning i världen genom Nationernas 
förbund. Den verkliga politiska ordnin
gen kan endast skapas på basis av en 
enhetlig internationell hushållning. — Jag

(2,5—3 %), gäller endast de större lä
genheterna och utsäger intet om de verk
liga bostadsförhållandena. Göteborgs' 
stad är i detta avseende bland de sämst 
ställda städerna. Nära hälften av hela 
befolkningen bor i ett rum och kök och 
mer än hälften av alla lägenheter utgöras 
av ett rum och kök och därunder.

En avsevärt stor procent av dessa små
lägenheter äro som bostäder mindervär
diga eller åtminstone bristfälligt ombo
nade och borde därför utdömas. De 
bebos emellertid av en befolkning, som i 
de flesta fall lever under existensmini
mum och alltså åtnjuter fattigvårdsunder- 
stöd i en eller annan form. Dessa kunna 
naturligtvis ej betala högre hyror och 
därför borde stat och kommun genom 
subventionering och förmånlig tomtdispo- 
sition stimulera byggnadsverksamheten 
till förmån för dessa icke »köpkraftiga» 
samhällsmedlemmar. (För att räknas som 
»köpkraftig» borde en familj bestående 
av man, hustru och två barn ha en års
inkomst av minst 2,300 kr.)

En kraftig och målmedveten upplys
ningsverksamhet i hälsovård och barna
vård skulle säkerligen också i någon mån 
bidraga till en ökad bostadsstandard. I 
en hel del fall berodde nämligen trång
boddheten på lojhet och oföretagsamhet, 
i andra fall var det ängslan inför en 
ständigt hotande arbetslöshet, som tvin
gade människor kvar i en alltför trång 
men billig bostad, även om deras ekono
miska situation för ögonblick var ganska 
god. Den sanering, som genom dessa 
nya sundare bostäder skulle erhållas be
räknas högst väsentligt nedbringa kom
munens utgifter bl. a. på grund av före
byggande av reumatiska sjukdomar.

Genom lämplig kreditgivning till pålit
lig kooperatör eller enskild byggnadsverk
samhet skulle till slut bostadsproduktio
nen för den mera köpkraftiga befolknin
gen tillgodoses.

I den diskussion som följde betonades 
vikten av inte bara goda bostäder, utan 
även behovet av bostadsvård och i sam
band därmed nödvändigheten av restrik
tion av de asociala elementens tillblivelse. 
Vården av de normala barnen försvåra
des på grund av de »hjälpklassmässigas» 
kvantitativa överlägsenhet. Man befara
de vidare att den enskilda byggnadsverk
samheten icke tillfredsställande skulle tek
niskt och vetenskapligt utnyttja hygie
niska och sociala synpunkter. Och till 
sist poängterade man på det kraftigaste 
att enbart fattigdomsfall av humanitära 
och psykologiska skäl ej få sammanföras 
i de nya husen! Ebba Hugoson.

I MATSALARNA serveras:

Frukost 75 öre, 85 öre.
Lunch kr. 1: 10, 1: 25, 1: 50.
Middag kr. 1: 50, 1: 75.

Serveringen pågår från 8.30 f. m. 
till 7 e. m. Matsalarna äro även 
tillgängliga för allmänheten.



TIDEVARVET 3

Ber kvinden
indtage ledende stillinger?

Et par smaatips av Lis Tersleff.

Lis T0rsle^.

.à

Mon der findes een eneste blandt det
te blads læsere der ikke har været 

ude for mændenes overbærende tone, naar 
de forklarer os, at det er saa udmærket 
at kvinderne nu om stunder ogsaa kan 
opnaa en uddannelse. Men skal man til 
at besætte en eller anden stilling, maa 
man vogte sig vel for i for h0j grad at 
lade sig blænde af en kvindes aabenlyse 
kvalifikationer, for er den overordnet, en 
smule selvstændig, saa ved vi da alle, at 
én af de vigtigste naturlove udsiger at 
sligt er ikke for kvindehjerner, vor hele 
psyke vil tabe stærkt i værdi, vor charme 
vil gaa fl0jten.

Det är den 22-åriga Köpenhamnsstu- 
dentskan Lis T0rsleff, som med dessa ord 
uttrycker sina erfarenheter från inneha
vet av en överordnad ställning. Fröken 
T0rsleff, som under 1932 var ordf, i Stu- 
denterraadet blev vid årets utgång det 
gamla raadets representant i det nya, allt
så ett klart förtroendevotum.

Stor var min forundring da et men- 
neske, der — i bétragtning af meget 

förstår mycket väl, sade hr Nerman, att 
regeringen icke kan ha några vidare il
lusioner om den s. k. nedrustningskon
ferensen i Genève. Man skulle bara ön
ska, att man drog konsekvenserna och in
ställde betalningarna. (Det vill med an
dra ord säga att Sverige skulle begära 
sitt utträde ur N. F.) Fredens gudinna 
är en modern och frigjord dam, som inte 
nöjer sig med hycklade ynnestbevis.

Men det skulle han aldrig ha sagt. För 
både hr Åkerberg och hr Johan. Nilsson 
framhöll för hr Nerman, att Första kam
maren säkerligen inte alls kunde tillfreds-' 
ställa hr Nerman i sitt nuvarande skick, 
men att hr Nerman nog går och dröm
mer om att kunna förbättra den svenska 
riksdagen i någon mån, och därför kastar 
han inte alls yxan i sjön och begär sitt 
utträde. Hr Nerman sitter därför snällt 
kvar — och kvitterar också ut sitt arvode 
då och då.

— Vi ha lika sinnelag, hr Nerman och 
jag, vi drömma båda om en ny värld, 
sade hr Lindhagen. Men i den här frå
gan voro de inte av samma uppfattning 
och hr Lindhagen ämnade rösta Jör an
slaget, då dessa 600,000 kronor förmod
ligen skulle användas för att åstadkom
ma en bättre världspolitik. Och dessutom 
har ju den svenska riksdagen rätt att 
framlägga direktiv för de beviljade ansla
gens användning. Och så talade hr Lind- 
hagen om behovet av att bereda riksda
gen för det pacifistiska omdaningsarbe-
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stærk skægvækst og 0vrig paaklædning 
absolut maate befragtes som masku- 
lint — pludselig en dag kom hen og for
talte at man havde tænkt paa at opstille 
mig som kandidat til formandsposten i 
studenterraadet, fortsätter Lis Tprsleff.

Jeg forklarede noget om, at jeg ikke 
0nskede at sidde som »staamand» for 
deres ev. politik, at jeg ipvrigt var altfor 
ung, og at jeg i det hele taget tillod mig 
at opfatte det som en sp0g.

Men det viste sig, at man virkelig hav
de ment, at jeg skulde vælges, og valgt 
blev jeg da ogsaa.

Med formandsposten folger hos os di- 
rigenthvervet, og en skonne dag stod jeg 
da oppe og skuede ud over en forsam
ling paa 50 studenter, hvoraf tre kvinder.

Det var ærlig tait grufuldt. Jeg havde 
aldrig været med til rabaldermpder f0r, 
anede ikke om ændringsforslaget skulde 
f0rst til afstemning, eller hvordan man 
skulde faa forsamlingen til at paah0re de 
ærede talere i nogenlunde tavshed, uden at 
man hele tiden stod og svingede med den 

tet. Hr Lindhagen vill inte ha några 
förhandlingar inom lyckta dörrar, där det 
inte ens får föras protokoll, utan alltsam
mans är bortkastat munväder, som man 
inte kan använda när man skriver kultur
historia en gång. Sen återstår för den 
enskilde att skaffa sig upplysningar så 
gott han kan — för dagen hade hr Lind
hagen alltså vänt sig till Japanska och 
Kinesiska konsulaten, som beredvilligt gi
vit honom upplysningar. Vi Jå aldrig 
veta här i riksdagen och inte svenska Jol- 
ket heller vilka direktiv, som getts våra 
delegater i Genève. Ett utrikesutskott är 
hr Lindhagens stora önskan — utrikes- 
nämnden tycker han inte om.

Båda kamrarna biföllo anslaget till Na
tionernas förbund.

Beträffande anslaget till upplysnings
arbete Jör fred, så hade regeringen prutat 
med detsamma till kronor 15,000. Hr B. 
Holmgren (h) m. fl. hade motionerat 
om avslag och hr Lindhagen för bibehål
lande av 25,000 kronors-anslaget.

Hr Widell (generalkrigskommissarien) 
ansåg Informationsbyrån för Fredsfrågor 
— som erhåller en del av anslaget — 
obehövlig, därför att den svenska freds- 
viljan är så grundbefäst! Byråns tidskrift 
hade han aldrig läst.

Hr Trygger hade läst den någon gång 
— folk skickar ju så mycket tidningar. 
Han hade funnit en del artiklar i Mel- 
lanfolkligt samarbete bra — men också 
en del som inte givit någonting. (Sven
ska folket består ju inte bara av univer- 
sitetskanslärer heller! Sign, anmärkn.)

Fröken Hesselgren framhöll att man 
måste söka skapa en ny mentalitet, ett 
större förtroende för andra folk. Det är 
genom misstroende, som kriserna skapas. 
Vi måste bygga upp denna nya förståelse 
i olika länder — och det är viktigare i 
onormala tider än annars.

Hr Pauli: en saklig orientering är mera 
eftersträvansvärd nu än den var för ett 
10-tal år sedan och fredspropagandan 
behövs till motvikt till annan propagan-
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Den jäktade nutidsmänni-
skan och mångsyssleriet.

I dessa dagar, då så många olika pla
ner ventileras angående bästa sättet 

att råda bot på arbetslösheten, torde det 
vara på sin plats att granska det mång- 
syssleri, som förekommer inom snart sagt 
alla klasser. Att det i tider som dessa 
är berättigat, att man vänder sig däremot, 
är det nog många, som inse.

Nationalekonomiskt sett är i princip 
intet att erinra emot, att en person är 
oproportionerligt sysselsatt med flera 
olika uppdrag, utom möjligen det, att 
den ena sysslan nog lätt blir lidande på 
den andras bekostnad. I dessa tider där
emot, då det moderna produktivitetsbe
greppets verkliga innebörd är särskilt 
aktuell, kan mångsyssleriet i många fall 
knappast anses moraliskt berättigat.

Den, som själv deltagit i det praktiska 
livets olika faser, har nog märkt hur ut
brett mångsyssleriet är inte bara hos de 
högre tjänstemännen utan även ganska 
lågt ner på rangskalan oavsett politisk 
färg. Tyvärr gäller detta särskilt många 
av de radikala element, vilka inom få år 
kommit till en betydande maktställning. 
Vi äro nog för lite idealistiska trots vår 
kultur, och det äro nog många glada 
över, för att ovannämnda missförhål
lande skall kunna botas utan allmänna 
aktioner.

Ett är då säkert: en normalt utrustad 
individ har inte mycken tid eller kraft 
över till ett större antal extra uppdrag, 
om den skall sköta sitt ordinarie arbete 
på bästa sätt. Arbetet adlar mannen och 
det behövs även en personlighet på de 
enklaste poster här i livet. — Men ingen 
är oersättlig och det finnes verkligen ett 
stort antal arbetslösa, duktiga människor, 
vilka till stor fördel för alla skulle kun
na övertaga många extra uppdrag.

En annan sak är, att många, arbetsgi
vare pressa de underlydande hårt, så att 
valutan för den utbetalda lönen blir den 
största möjliga. Även här bör man göra 
klart för sig, att »den privatekonomiska 

mægtige mælkeklokke, der staar til diri
gentens disposition.

Med sædvanlig beskyttende omhu, kom 
da ogsaa et af de andre præsidiemedlem- 
mer efter forste m0de hen og forklarede, 
at vi da godt kunde arrangere det saa- 
dan, at han herefter overtog dirigent- 
hvervet.

Jeg bed imidlertid ikke paa, og selv 
om det var slemt ogsaa de folgende gange 
fortr0d jeg det aldrig.

Man skal bare mase paa, og absolut 
ikke give op!

Ved juletid blev der stillet et mistillids- 
votum til raadets næstformand, den enste 
jeg havde haft at st0tte mig til, da var 
jeg lige ved at give fortabt. — Men saa 
besluttede vi at stille os solidariske med 
ham, og med et pænt flertal fik han et 
tillidsvotum.

Det livede op og varmede.
Efter den dag har jeg f01t, at der alt- 

saa älligevel maatte være en vis tillid i 
forsamlingen, det har givet mig den fræk- 
hed og kraft, der er npdvendig for at faa 
folk til at opf0re sig ordentligt.

da som bedrives här i landet. Hr Widell 
tycker inte det är så farligt att plocka 
ut skolungdom för att lära dem skjuta 
och kasta handgranater — att det inte 
betyder något —, men det befordrar san
nerligen inte deras fredsvilja.

Efter alla stora ord från herrar Widell, 
Trygger och Hammarskjöld om vad man 
inte kunde få för anslaget begärde ut- 
rikeminister Sandler ordet:

Detta belopp är icke avsett att köpa 
fred åt världen eller Sverige för. Skulle 
det . kunnat ha någon inverkan på detta 
förhållande skulle jag föreslagit tusen- 
dubbla beloppet. Det är en mycket blyg
sammare uppgift detta anslag har att fyl
la — men stor nog, för det blygsamma 
belopp, som är statens stöd åt de för
eningar och sammanslutningar som ar
beta för upplysning för fred.

Och så skred man till röstning. 15,000 
kronors anslaget bifölls med 51 röster 
mot 45. I Andra kammaren utan votering. 
Kommunisterna röstade med högern för 
avslag. Elsa Svartengren. 

Specialbokhandel för: 
Religion, Mystik, Teosofi, Psykologi, 
Spiritualism, Frimureri, Modern Upp- 
fostran, etc.

räntabiliteten inte alltid är liktydig med 
nationalekonomisk produktivitet». Sär
skilt kontorspersonalen är i allmänhet 
överbelastad utan proportion och utan 
nämnvärd ersättning trots den låga lönen. 
Detta gäller särskilt små kontor. Om 
läsaren själv tänker på sina bekanta, som 
ha kontorsplatser, så är det väl så, att 
många av dem klaga över att de ha all
deles för mycket att göra och äro över
ansträngda. Hade vi en någorlunda jämn 
arbetsfördelning, så skulle ju sådant tal 
vara otänkbart, när arbetslösheten är så 
stor som nu.

Många nya arbetstillfällen skulle alltså 
kunna skaffas, om arbetsgivaren ökade 
sin personal och lät denna ha en rimlig 
arbetstid. Helst borde detta ske utan lö
nesänkning i större grad. I första hand 
skulle de ökade utgifterna avskräcka ar
betsgivarna, men i det långa loppet skulle 
de nog vinna på att ha vaken och utvilad 
personal, det visa alla de försök, som 
gjorts i andra länder i denna riktning. 
Fords stora verkstäder i U. S. A. är bl. a. 
ett exempel härpå.

Att få majoriteten av arbetsgivare att 
intaga en sund ståndpunkt i denna fråga, 
är kanske svårare än man tror, särskilt 
när de ha ett sådant vapen som arbets
lösheten i sina händer.

Genomdreves ovannämnda omläggning, 
vöre det kanske inte längre aktuellt att 
tala om den jäktade nutidsmänniskan. Ja, 
hon skulle kanske få tid att öka sin all
mänbildning och att upptäcka vilken rike
dom, som verkligen finns i vår kultur. 
Och så slapp man kanske höra, att folk 
aldrig har tid att läsa något värdefullt, 
som ger dem bestående behållning.

Som sagt, att gå in för en aktion en
ligt ovanstående punkter, vore en god 
hjälp till arbetslöshetsproblemets lösande 
och därtill mycket naturligare än många 
föreslagna artificiella metoder.

Olof Rydbeck.
Ingeniör.

Saa snart det gik op for mændene, at 
jeg i virkeligheden var et menneske, at 
de ikke beh0vede at befragte mig som 
en slags mystisk og fremmed genstand, 
tror jeg det hele begyndte at glide ganske 
automatisk.

Da vi kom ind paa realiteterne, da vi 
virkelig paabegyndte at realisere vores 
forskellige valgl0fter, var der saamænd 
ikke een, der ikke syntes det hele var all 
right.

Men naturligvis kræver sligt job mere 
selvtillid end de fleste af os er udrustede 
med. Man maa hele tiden lade som om 
alt, hvad man g0r, er helt rigtigt.

Men nu f. eks. i forhandlinger, mon vi 
ikke. kan være enige om at et pigebarn, 
selv uden at benytte sig af ev. charme og 
slige uhyggelige fordele, er fuldt saa godt 
udrustét Mange vil fastholde, at vi er 
lettere at k0re rundt med, men det er vir
kelig min erfaring, at drenge er fuldt saa 
naive, som vi.

En anden ting er, at vi beviselig ofte 
er upraktiske, p. g. a. manglende for
stand paa f. eks. 0konomiske omraader. 
Der havde jeg naturligvis i mit studium 
en vis st0tte, men ofte kunde jeg älligevel 
have 0nsket at være lidt bedre informeret 
ang. rent praktiske sp0rgsmaal. Men 
hvad, sligt er jo rent teknik, og den kan 
man saa udmærket faa »underordnede» til 
at tage sig af.

Man skal bare hele tiden forstaa at væ
re der, hvor der sker noget, at passe paa 
at ingen beslutninger tages uden at man 
har sat sig n0je ind i dem. Dette, selv 
om det i og for sig er ret uvæsentlige 
ting, da det altid er en farlig situation at 
vide daarlig besked, og f. eks. ikke at 
kunne svare paa ethvert sp0rgsmaal.

Nu er det naturligvis ikke meningen, 
jeg vil mene det bevist for alle tider og 
alle tilfælde, at vi kvinder er velegnede 
til enhver ledende stilling, fordi jeg selv 
var saa heldig ikke at blive væltet det 
aar, jeg sad som studenterraadets for
mand.

Men det var saa tydeligt for mig, at 
saa snart »drengenes» tillærte mistro og 
betænkelighed, — ved at se et pigebarn 
paa den plads, der gennem aar havde 
tilhprt en dreng — var fjernet, gjorde 
jeg saamænd ikke flere dumheder end 
mine ærede mandlige kolleger.

Saa snart man kommer til. det ærligere 
arbejde gælder det blot at have interesse 
for sagerne, have kræfter til at holde ud, 
og ikke lade sig forbloffe.

Råd och Rön
BLOMMOR

Kistdekorationer o. smakfulla 
KRANSAR till alla priser. 

Ca fleuriste
MALMTORGSG. 4. Tel. 20 52 96, 20 25 50

ELEKTRISK AFFÄR

ELEKTRISKA 44:an
NYBROGATAN 44 - Tel. Ö. 69 04

Armatur och Material
RADIO

ALLA SLAGS REPARATIONER. 10 %
DAMMSUGARE UTHYRES. lämnas à varor

ERISTABLETTEN

Blomstervänner!
ERIS-TABLETTEN ökar lösa blommors livs- 

längd, borttager förruttnelselukt. Knoppar slå ut, 
stjälkar och blad hållas friska och gröna.

Edra krukväxter befrias från mask, bli krafti- 
gare och få nytt liv. Skadar ej de ömtåligaste 
blommor. Enda medlet för kaktusar och palmer.

Fråga hos Eder handlande och finnes den ej 
där, insätt 1 kr. på postgiro n:r 54792, och Ni 
erhåller en ask franco.

RENÉ-FABRIKEN 
Telefon 53 30 54 Stockholm Pilgatan. 13

JUVELERARE
HEDERSPRESENTER I 

GULD, Silver, Nysilver och Tenn.
Rikhaltigt lager till låga priser. — Repa
rationer utföres fort, väl och billigt. — 

Förlovningsringar på lager.
A. E. HOLMSTRÖM

Etabl. 1884.
Ringvägen 127 Schéelegatan 1
Tel. 41 89 54. Tel. 50 17 95.

MANUFAKTUR 

NORKVIST S C
SIBYLLEGATAN 59

Tel. Ö. 99 45
Välsorterat lager av:

SIDEN-, SAMMET-, YLLE- & BOM
ULLSTYGER samt STRUMPOR

PUTSMEDEL
En klok husmoder ^anVånder

metallputsmedlet NICKOL 
vilket icke innehäller frätande ämnen 
men ändock gör allting blixt blankt. 
Erhålles hos alla färghandlare.

Engros HERMANN DERL1EN A.-B.
Kungsgatan 3STOCKHOLM

TANDTEKNIKERKURS 
T andteKniKerelever
mottagas. Gedigen’ utbildning i modern kaut- 

schuk-, guld- och porslinsteknik.
Kurserna ledas av leg. tandläkare.

CENTRALLABORATORIET.
Munkbron 11, Stockholm. Tel. 11 55 62.

TILL EDERT FÖRFOGANDE

p\-ROUND

FOTO
C. E. BERGWALL

FREYGATAN 7-9 Tel. 3239 02

VILOHEM
SYSTER ESTERS viio- och konvale- 
scenthem är öppnat Sankt Eriksplan 1, 

3 och 4 tr. Soliga, tysta rum.
Läkare — Diet

Telefon: 30 01 04
Föreståndarinnan.

wen 
vete-)... 
di och Kafferum

Kungsgatan 55 
Klara Norra Kyrkogata 26

Stockholm. Tel. 20 84 05.

Jeg selv har lært ganske overordentlig 
meget af det aar. Men jeg tror ogsaa 
jeg har befriet baade mig selv, og en del 
af mine mandlige kammerater for en del 
komplekser, angaaende visse »naturloves» 
gyldighed.
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TIDEVARVET
Lördagen den 4 Mars 1933 — N:r 9

Prenumerera
på TIDEVARVET för 1933. 

Pris 6 kr.
ii....................  muni.................. IIIID

En växande 
kvinnoopinion.

(Forts, fr. sid. 1.)
påpekade också att pressen, oavsett po
litisk färg, numera enigt slutit upp om 
kravet på frågans lösning och tolkade 
publikens stora intresse som enighet med 
honom i att den ej längre bör förhalas. 
Liksom i sin motion gav professor Petrén 
en redogörelse för det förslag till steri
liseringslag som 1929 avlämnades av sak
kunniga samt kritiken över detta från 
medicinalstyrelsens sida. Det svenska 
lagförslagets bestämmelse om att ingen 
må steriliseras, som icke med insikt om 
åtgärdens innebörd samtyckt därtill, d. 
v. s. med andra ord, att de mest höggra
digt defekta icke skulle kunna komma 
ifråga, betecknade professor Petrén som 
absurt och fullständigt unikt i sitt slag, 
varken i den danska lagen eller det fin
ska lagförslag som finnes i ämnet hit
tar man någon motsvarighet till detta.

I sin motion understryker professor 
Petrén det av professor Bovin gjorda 
särskilda yttrandet över förslaget till ste
riliseringslag — till vilket även Radikala 
Gruppen av Svenska Kvinnors Vänsterför
bund i sin skrivelse till konungen anslöt 
sig — där denne uttalade sig mot en sär
skild steriliseringslag och i stället föror
dar, att det i enlighet med vissa av ho
nom angivna riktlinjer av Kungl. Maj:t 
utfärdas en kungörelse om huru läkare 
skall förfara vid utförande av åtgärd av
sedd att upphäva en persons fortplant
ningsförmåga (sterilisering). Härvid 
framhöll professor Bovin även, att det i 
samband med en sådan på administrativ 
väg tillkommen instruktion även borde 
komma till stånd en instruktion om huru 
läkare skall förfara vid framkallning av 
missfall på medicinska eller andra indi
kationer, anförande som skäl härför, dels 
att ett naturligt samband ofta förefinnes 
.mellan abortframkallning och sterilise
ring, dels att principerna för instruktionen 
för den förra måste bli ganska överens
stämmande med den för sterilisering.

I själva verket är det den av herr stats
rådet och chefen för justitiedepartemen
tet nu igångsatta utredningen i abortfrå
gan, som är den närmaste anlednin
gen till- min motion, skriver professor 
Petrén, då enligt mitt förmenande steri- 
liseringsfrågan har ett intimt samband 
med nämnda fråga.

Motionen utmynnar i hemställan om 
utarbetandet av ett nytt förslag till ste
riliseringslag i samband med den pågå
ende utredningen i abortfrågan.

Professor Israel Holmgren: 

Den orimliga lagen måste 

försvinna.

Professor Holmgren, som i sitt anfö
rande även nära följde framställningen i 
den motion han väckt om preventivlagens

upphävande (Första kammaren n:r 187) 
framhöll eftertryckligt betydelsen av fö
delsekontroll både ur rashygieniska och 
samhälleliga synpunkter och med hänsyn 
till den enskilda individens lycka och ut- 
vecklingsmöjligheter. Han påpekade att 
den rörelse för starkt minskad nativitet 
som för närvarande breder ut sig över 
hela kulturvärlden säkerligen har både 
ekonomiska, erotiska och hygieniska si
dor. Men man torde nog träffa sakens 
kärnpunkt, om man säger, att den dju
paste orsaken är att söka hos kvinnan. 
Kanske den underbaraste och till sina or
saker gåtfullaste av de underbara föränd
ringar, som de sista tjugu åren medfört, 
är kvinnans radikalt förändrade ställning 
och därmed förändrade inställning till 
livsproblemen.

För de kvinnliga synpunkterna och det 
kvinnliga känslolivet visas nu en hänsyn 
och en aktning, som man för en mans
ålder sedan icke drömde om, anser pro
fessor Holmgren och i de flesta fall rå
der i våra dagar ingen motsättning mel
lan kvinnan och den manliga partnern i 
önskan om begränsning av barnantalet. 
Det framställer sig för dem båda som en 
självklar och nödvändig åtgärd.

Men för att kunna åstadkomma denna 
på ett tillfredsställande sätt är en om
fattande upplysningsverksamhet angåen
de förebyggande av havandeskap för 
s.amhället av utomordentlig vikt — och 
oumbärlig.

Emellertid förklarar vår nu gällande 
lagstiftning en dylik ur statsnyttans och 
moralens synpunkter oavvisligen nödvän
dig upplysningsverksamhet för straffbar.

Det förefaller på tiden, att denna orim
liga lag, som har så föga kon.takt med 
verkligheten, försvinner.

Dr Andrea Andreen- 

Svedberg: Rätt för kva- 

lificerad läkare att före» 

ta abort.
Slutligen gav d:r Andreen-Svedberg 

en klar och övertygande framställning av 
nödvändigheten av ett ingripande mot 
den sig alltmera utbredande fosterför- 
drivningsepidemien. Hennes anförande 
utmynnade i ett understrykande av de 
krav som nyligen framförts av Radikala 
Gruppen av Svenska Kvinnors Vänster
förbund i skrivelse till konungen, om rätt 
att utföra abort för därtill kvalificerad 
läkare å godkänd sjukvårdsanstalt och 
under betryggande kontroll.

I den följande diskussionen, yttrade sig 
fru Elisif Théel, fru Signe Henschen och 
d:r Alma Sundquist, vilka från, olika ut
gångspunkter bl. a. betonade nödvändig
heten av sexuell upplysning, icke endast 
om preventivmedel utan i sexuella frå
gor i allmänhet. De tre frågor, som mö
tet haft att behandla, sade fru Henschen 
äro med hänsyn till sitt mänskliga, socia
la och praktiska innehåll så nära förena
de, att de icke kan skiljas åt Mötets 
ordf, fröken Ida v. Plomgren konstatera
de avslutningsvis den enhälliga kvinnome- 
ningen. Men. — som ett par represen
tanter för den yngsta studentskegenera- 
tionen utropade efter mötets slut — var
för får inte männen upplysas? När vi 
kom ut från mötet sade de, gick de stac
kars karlarna därute på gatan och visste 
intet ont om. Men det angår ju dem 
lika väl som oss.

Den unga årgången är uppbragt och 
man måste säga att den är rättvis. Man 
får hoppas att dess inställning kommer 
att bli avgörande.

C as an.

Bland

tidevarvets 
mest anlitade 
boktryckerier står

Zetterlund & Thelanders 
fortfarande bland 
de främsta

RADIKAL prispolitik, 
kort leveranstid och gediget 
utförande garanteras våra kunder.

SKEPPSBRON 40 • STOCKHOLM 
TELEFON: 23 11 80 (VÄXEL)

När Kvinnan 
är handelsvara.

(Forts, fr. sid. 1).
system, som tillåter att de skickas över 
gränserna under rubriken »två stycken 
gods», »så och så mycket varor» etc. 
Okunnighet, fattigdom och osjälvständig
het är naturligtvis avgörande faktorer för 
de unga flickornas öden, därtill kommer 
rädslan för agenternas hotelser, som 
skrämmer dem till tystnad. Och slutligen 
hela den uppfattning som finns i flera 
länder, att kvinnan blott är ett mannens 
tillbehör, som — när hon värderas som 
högst — kan anses värdig att få ett lämp
ligt giftermål, men för vilken också kon- 
kubinat och ännu mindre tillfredsställan
de former av sexuellt-ekonomiskt beroen
de kunna vara antagbara existensvillkor.

Emellertid, förhållandena skifta med 
olika länder och lagar. Låt oss för da
gen uppehålla oss vid en av de fasta 
punkterna i systemet: vinstbegäret, re
presenterat av de internationella agenter
na och deras mellanhänder.

Rapporten offentliggör en del uppsnap
pade brev från s. k. »traffickers» som 
på ett förträffligt sätt tala för sig själ
va. En agent i Singapore skriver till en 
bordellinnehavarinna i Madras att han vill 
placera en ung fransk flicka på 23 år i 
hennes hus, »en vacker liten, blond med 
svarta ögon». Hon vill veta villkoren och 
möjligheterna till förtjänst pr dag. »Jag 
har i uppdrag att meddela er, att om. ni 
kan lova henne en inkomst på 60 à 70 
rupees netto pr dag är hon tacksam för 
telegrafisk underrättelse. Om Ni har an
vändning för två flickor har hon en vän, 
en liten söt brunett, som är villig att kom
ma på samma gång.»

En agent från HongKong skriver:
Kära Mamma, jag har hört genom min 

bror att en flicka bjudits ut som konku- 
bin för 600 dollars. Skicka hennes foto

Krisen i Förenta 
Staterna...

(Forts, fr. sid. 1.)
bl. a. tillåtelse ‘för banker att ha filialer 
— och effektivare kontroll — den s. k. 
Glass Bill, väckt av senatorn Glass. Men 
motståndet mot de blygsamma ändrings
förslag detta innebär har hårdnackat rests 
från alla som äro direkt intresserade av 
att det nuvarande systemet, med en upp
delning i statliga och nationella banker 
bibehålies och därmed möjligheterna till 
stora enskilda vinster.

Det vore svårt att föreställa sig att 
amerikansk uppfinningsförmåga skulle 
tillåta en tredjedel av alla automobiler 
att haverera på landsvägarna, så odug
liga att ingenting annat återstod än att 
sparka vraket i diket, skriver en förfat
tare i The New Republic. Men det är 
vad som under de sista tolv åren skett 
med Amerikas banker och som nu fått 
sin extra skärpning under den senaste 
veckans kris. Olyckan är att bankerna 
inte äro bilar. Om de vore det skulle 
dessa årtionden av svåra förluster och 
osäkerhet ofrånkomligt ha åstadkommit 
ett allmänt och berättigat intresse att av
hjälpa bristerna.

Lunda 
Tvättinrättning 

Rekommenderas.
Utför tvätt, mangling och stryk
ning till Restauranter, Hotell, Pen
sionat och Banker samt familje- 

tvätt och strykinrättningar.
Omsorgsfullt arbete och humana 

priser.
Kläderna försäkrade under 

tvättningen.
Innehavare:

AUGUST GUSTAFSSON
Telefoner: Drottningholm 20 och 120.

grafi och uppehåll henne så länge men 
gör inte upp något förrän jag har skrivit 
eller telegraferat. Alla flickorna jag ha
de med mig till Singapore har blivit gif
ta. Jag har i uppdrag att köpa fem eller 
sex flickor på fjorton, femton år. Skaffa 
dem åt mig eller skicka dem du har. Om 
du har ont om pengar så låna tillsvidare. 
Ta inga fula flickor. De måste vara lika 
vackra eller vackrare än Shun Yau och 
Sam Mui...

En annan skriver:
Varorna som kom med S/s A. är all 

right. Men jag fann, när jag räknade 
dem, att det var mer än tio stycken. Om 
jag ber om två stycken gods så skicka 
mig bara två och för all del inte för 
många. Om du skickar för många blir 
det lätt förluster.

En tjänsteman i Tsientin meddelar att 
ryska kabaretartister och dansöser an
ställas i hundratal i Harbin, i en sorts 
förtäckt prostitution. »Det är en man, 
känd som kvinnohandlare, som skickade 
400 flickor till Tsingtao bara under april 
månad, en annan skickade 22 till Chefoo, 
ägarna av ... barerna har skickat resp. 
60 och 50 ...» under sommarmånaderna 
när de amerikanska och engelska flottor
na ligga i dessa hamnar.

En av den internationella handelns 
fastaste stöd är det reglementerade bor
dellväsendet. Bordellerna skötas ofta av 
gamla eller äldre kvinnor, inte sällan själ
va f. d. prostituerade, som inte ha fått 
lära sig något annat yrke och som på 
detta sätt antingen som innehavare eller 
tjänare i bordellerna, bidrar till att upp
rätthålla systemets olycksaliga kretsgång. 
Visserligen har det i länder och städer, 
där de licensierade bordellerna förbjudits, 
visat sig att smygprostitutionen tilltagit. 
Men kommissionen framhåller med all 
tydlighet genom sina erfarenheter hur 
trafiken trots alla smyghål försvåras ge
nom bordellväsendets upphävande. Bor
dellerna kunna tjäna som tillfälliga uppe
hållsorter och genomgångsstationer för 
flickorna, där dessa kunna utnyttjas un
der tiden och sålunda skaffa sina försäl
jare vinster, medan de vänta på att pla
ceras, de förbilliga också på. andra sätt 
omkostnaderna och underlätta dessutom 
för agenterna att anskaffa »varor».

Ett utmärkt exempel på detta utgöra 
vissa platser som på grund av vissa 
emigrations- och övriga befolkningsför
hållanden äro destinationsorter för kvin- 
notrafiken från Kina, t. ex. Hong-Kong, 
Macao, Siarn och British Malaya, som ha 
eller tills helt nyss haft registrerade bor
deller och där det finns hundra och åter 
hundratals kinesiska prostituerade, me
dan antalet kinesiska prostituerade i 
exempelvis Holländska Ostindien, där re
gistrerade bordeller varit förbjudna un
der ett flertal år är helt obetydligt, oav- 
sett att möjligheterna för efterfrågan äro 
lika stora.

Då förhållandena i Asien på sitt sätt 
äro belysande för hela världens läge och 
det dessutom här gäller miljoner av män
niskor som bärare av nya utvecklings
möjligheter och idéer, skola vi ännu en 
gång återkomma till rapporten.

C. H.

Konserverad teater.
Filmupplagan av Kanske en diktare 

har endast ett fel, men ett fel som neu
traliserar dess eljest ovanligt stora, för
tjänster: den är inte film. Regissören 
har inte förmått — eller kanske snarare 
inte hunnit — leva sig in i det oändligt 
rika psykologiska stoff pjäsen bjuder och 
omforma detta till bilder och bildrytmer. 
Handlingen glider fram på repliker, ka
raktärerna tecknas med repliker och mil
jön målas med repliker. Så har filmen 
blivit teater, strålande teater visserligen, 
men död.

Replikerna illustreras med ett flertal 
förnämliga porträtt. Särskilt de av Gosta 
Ekman och Karin Carlsson är fascine
rande. Den förras än tiggande, än trium
ferande ögon och den senares klassiska 
skönhet etsa sig obönhörligt in i ens 
medvetande.

Filmen rekommenderas som surrogat 
åt dem som inte varit i tillfälle att se pjä
sen. Arne Holmström.

Råc och rön.
FOTVÅRD

Har Ni det
besvärligt med Edra fotter och ben? Har 

Ni svårt att få lämpliga skodon? 
Vänd Eder då med förtroende till 

Ingrid Hudbergs Fotvård
Gävlegatan 4, vid Vanadisplan.

Ben- och fotbehandling. Flerårig praktik. 
OBS.! Besök även i hemmen. 

Beställ tid pri Telef ört 32 06 06.

TRIKÅVAROR

Ester Nilssons Trikåaffär 
Mästersamuelsgatan 42. Tel. 10 51 27. 

Dam- och herrunderkläder i även extra 
storl. från förstklassiga svenska fabriker. 

Klädningar. Strumpor i ylle, bomull, 
konstsilke och flor.

Knävärmare och maggördlar. 
Billiga bestämda priser.

HOTELL - PENSIONAT

BERGSTRANDS HOTELL-PENSIONAT
Alla moderna 
bekvämligheter. 
Moderata priser.

Enkelrum från 4: — 
Dubbelrum ,, 6: —

Birger larlsgatan 41 A" 

(nära Stureplan)

Tei.103120,216028

TAPETSERARE

J. L. NORDGREN
Fleminggatan 9—11. Tel. Kh. 76 34.

Spécialité: Bäddmöbler och sängkäder. 
Tagel, Krollsplint, Glansull, Fjäder och 
Dun till billigt pris. Omstoppning och 

renovering av möbler och madrasser 
utföres omsorgsfullt.

ÄKTA HANDVÄVT

Kinesiskt Råsiden 
(direkt, imp.) i alla färger och prislägen 

Handknypplade spetsar m. m. 
ENGSTRÖM & ENGESTRÖM 

Dalagatan 34, 1 tr., kl. 10—5.
Tel. 31 29 20.=====

Paket?
Scenen är en skolsal, där barnavårds- • 

nämnden är församlad. Fyra män 
Och en kvinna sitter i nämnden. Alla fem 
ser förväntansfullt och oroligt på en en
kelt klädd arbetarhustru, som tydligen 
blivit manad att yttra sig i ett ärende. 
Hon är den ende »civile» närvarande.

Hon tar god tid på sig. Ser på dem, 
var och en, tittar ned i golvet och liksom 
tänker efter ett tag, så säger hon: tänk 
på vad ni gör, det är inget vanligt paket 
ni ska skicka iväg, det är ett litet barn.

Nämnden sitter tyst, alla nickar med
givande mot kvinnan, men sitter tysta.

Förspelet är detta. En. ung flicka föd
de för två år sedan — bara sexton år — 
ett barn. Vare sig barnfadern eller flic- 
kan-modern hade några möjligheter att 
ta hand om sitt barn, dessutom hade si
tuationen blivit den inte alls ovanliga, att 
modern efter barnsbörden inte alls ville 
vid sitt barns far. Barnet blev utackor
derat till ovannämnda arbetarhustru, som 
nu haft den lille sen dess födelse och till 
dato. Två år.

Modern, nu snart nittonårig, har knu
tit ny förbindelse, tänker gifta sig, kom
mer att tänka på att hon kan få litet kon
tant bidrag varje månad om hön tar sitt 
barn själv. Omständigheterna, eller lik
giltighet har gjort, att hon ej förut på 
hela tiden frågat efter sitt barn. Nu 
kommer ett brev till barnavårdsnämnden 
----------- jag ska gifta mig, kan ta mitt 
barn själv, har väl rättighet — — — 
mitt eget barn.

Nämnden tar reda på moderns och hen
nes blivande mans ekonomiska förhållan
den, vilka är de vanliga för tusental nu 
för tiden — arbetslöshet, understöd, otill
räckligt understöd. Barnet har det bra, 
växer och trivs, har en. ypperlig foster
mor som blir nästan vansinnig då hon 
tänker på, att hon får lov att lämna bar
net. Men breven kommer uppfordrande 
— mitt barn, jag har fött det, o. s. v.

— Tänk på, säger fostermodern ännu 
en gång till nämnden — det är inget van
ligt paket ni ska skicka iväg, det är ett 
litet barn.

Nämnden sitter tyst ännu.
Moa Martinson.

Stockholm 193 13
Zetterlund & Thelanders Boktryckeri-A.-B-




